Apertè enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors. callidus ille & occultus ne se insinuet, studiosè cauendum est. nec enim facillimè agnoscitur : quippe qui etiam aduersando saepe assentetur, & litigare se simulans blandiatur, atque ad extremum det manus, vincique se patiat, vt is, qui illusus sit, plus vidisse videatur. Quid autem turpius, quàm illudi? quodne accidat, magis cauendum est : vt in Epiclero. « Hodie me ante omneis comicos stultos senes Versaris, atque luseris lautissimè »

Haec enim in fabulis stultissima persona est improuidorum & credulorum senum / page 432, lignes 10-17 ; XXVI, 99-100 /

Mais il faut sçavoir se défendre de ceux-mêmes qui s'y prennent le plus finement ; & il y a une sorte de flaterie qu'il n'est pas aisé de démêler. / Un homme nous flate quelquefois en faisant semblant de nous contredire, & de disputer contre nous : jusqu'à ce qu'étant comme vaincu par la force de nos raisons, il se rend ; avoüant que nous voyons plus clair que luy. Et nous donnons dans ce panneau là ! quelle honte, que de se laisser joüer de la sorte ! / C'est à quoy nous ne sçaurions trop prendre garde ; afin qu'on ne nous prenne pas pour de ces idiots, dont il est dit dans l'Epiclerus, Il faut dire le vray, vous avez bien berné aujourd'huy devant moy ces petits vieillards de Comedie : car c'est ainsi qu'on appelle ceux qui se laissent mener par le nez ; & il n'y a pas de plus sot personnage, que celuy de ces vieillards hebetez des Comedies, à qui l'on fait accroire tout ce qu'on veut / pp. 254-255 /

In ea est enim conuenientia rerum, in ea stabilitas, in ea constantia : quae quum se extulit, & ostendit lumen suum, & idem aspexit, agnouitque in alio : ad id se admouet, vicissimque accipit illud, quod in altero est. ex quo exardescit siue amor, siue amicitia. vtrunque enim dictum est ab amando / page 432, lignes 21-24 ; XXVII, 100 /

C'est elle [la vertu] qui fait cet accord & cette convenance parfaite sur toutes choses, à quoy deux veritables amis parviennent. C'est elle qui rend l'amitié constante ; & qui la met au dessus de tout ce qui pourroit luy donner atteinte. C'est elle, qui de qu'elle a fait briller sa lumiere, aux yeux d'un homme en qui elle en voit briller une semblable, les porte l'un & l'autre à se joindre ; & à prendre, l'un de l'autre,

ce qu'ils ont d'excellent & de divin. C'est par là que s'allume le feu de ce que nous appellons amitié ; & dont le nom est tiré de ce sentiment naturel à l'homme qui le rend capable d'aimer / pp. 256-257 /

**[M. TVLLII CICERONIS PARADOXA VI
AD M. BRVTUM]**

Quod semper vnum & idem est, quae ex eo peccata nascuntur, aequalia sint oportet. Quòd si virtutes pares sunt inter se, paria esse etiam vitia necesse est / page 435, lignes 38-40 ; III, 1, 20-21 /

Il n'y en a donc pas non plus [ni plus ni moins] entre les pechez, qui ne consistent qu'à faire ce qui n'est pas permis. / D e plus, si les vertus sont égales entre elles, les pechez sont aussi égaux entre eux / Les Paradoxes de Ciceron, à Brutus, p. 295 /

Nihil huic addi potest, quo magis virtus sit : nihil demi, vt virtutis nomen relinquatur / page 435, lignes 45-46 ; III, 1, 22 /

Or cette exactitude [de la vertu] n'est susceptible ni de plus, ni de moins ; & comme vous n'y sçauriez rien ajoûter, par où elle soit, pour ainsi dire, plus vertu qu'elle n'est ; de même vous n'en sçauriez si peu ôter, qu'elle ne cesse d'être vertu / p. 297 /